

आईआईएसआर बना ऑनलाइन परीक्षा केन्द्र

कल्पतरु समाचार सेवा

लखनऊ। भारतीय गन्ना अनुसंधान संस्थान, लखनऊ ने नेट-2014 की पहली बार ऑनलाइन परीक्षा कराई। यह परीक्षा भारत के विभिन्न राज्यों में 30 से अधिक केन्द्रों में होती है। इसके लिए धन, श्रम और समय की अत्यधिक आवश्यकता होती है। इन संसाधनों को कम करने के लिए एनएआईपी की मदद से 23 केन्द्रों में ऑनलाइन परीक्षा भवनों का निर्माण कराया। इसमें आईआईएसआर, लखनऊ को भी चुना गया। यहां 100 सीट का एक केन्द्र विकसित किया गया है।

संस्थान के प्रधान वैज्ञानिक डॉ. पी. के बाजपेयी और वरिष्ठ वैज्ञानिक डॉ. एस. एस. हसन ने बताया कि कुल 1585 पात्र इस परीक्षा केन्द्र में 55 विषयों में परीक्षा देने के लिए आमंत्रित किए गए, इनमें से 1211 पात्रों ने इस प्रत्येक दिन दो पालियों में परीक्षा दी। लखनऊ केन्द्र में नई दिल्ली के उपरान्त सबसे अधिक

भारतीय गन्ना

अनुसंधान संस्थान, लखनऊ ने नेट-2014 की कराई ऑनलाइन परीक्षा

पात्रों ने परीक्षा दी। संस्थान के निदेशक डॉ. एस. सोलोमन ने इसके लिए वैज्ञानिकों व नोडल ऑफिसर को बधाई दी। निदेशक ने आश्वस्त किया कि वह भविष्य में इस केन्द्र में आने वाले परीक्षार्थियों को हर सुविधा प्रदान करने के लिए उचित बदलाव करते रहेंगे।

संस्थान के मीडिया प्रभारी डॉ. एके साह, वरिष्ठ वैज्ञानिक ने इस ऑनलाइन परीक्षा केन्द्र को सूचना प्रौद्योगिकी क्रांति की दिशा में एक अतुलनीय तथा नवोन्मेषी कदम बताया। यह कदम मानव संसाधन व लागत में बचत के लिए आवश्यक पहल है। यह परीक्षा में नकल जैसी गड़बड़ी से भी छुटकारा दिलाएगा।

ऑनलाइन केंद्र पर हुई नेट की परीक्षा

जासं, लखनऊ : भारतीय गन्ना अनुसंधान संस्थान में बनाए गए ऑनलाइन परीक्षा केंद्र में पहली बार नेट परीक्षा-2014 कराई गई। ऑनलाइन परीक्षा केंद्र से मानव संसाधन व लागत में कमी आने के साथ नकल जैसी गड़बड़ी से छुटकारा मिलेगा।

इस केंद्र का उद्घाटन भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (आईसीएआर) के महानिदेशक डॉ. एस अय्यन ने बीती 25 मार्च को दिल्ली से ऑनलाइन किया था। कृषि वैज्ञानिक चयन आयोग द्वारा देश के विभिन्न राज्यों में 23 केंद्रों में ऑनलाइन परीक्षा भवनों का निर्माण कराया गया है। आईआईएसआर में सौ सीटों का केंद्र विकसित किया गया है। वरिष्ठ वैज्ञानिक डॉ. पीके वाजपेयी व ऑनलाइन परीक्षा के नोडल अधिकारी डॉ. एसएस हसन ने बताया कि नई दिल्ली के बाद सबसे अधिक अभ्यर्थियों ने परीक्षा दी।

आईआईएसआर में ऑनलाइन परीक्षा की सुविधा भी

लखनऊ(ब्यूरो)। भारतीय गन्ना संस्थान (आईआईएसआर) विभिन्न पदों के लिए अब ऑनलाइन एग्जाम करा सकेगा। संस्थान को केंद्र से 100 सीट के साथ ऑनलाइन परीक्षा केंद्र मिला है।

कृषि वैज्ञानिक चयन आयोग नई दिल्ली समय-समय पर भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर), केंद्रीय कृषि मंत्रालय के लिए परीक्षाएं कराता है। यह परीक्षाएं अलग-अलग राज्यों के 30 से अधिक केंद्रों पर होती हैं। युवाओं को त्वारित मौका उपलब्ध कराने के लिए 23 केंद्रों पर ऑनलाइन परीक्षा की शुरुआत की गई। ऑनलाइन परीक्षा के नोडल अधिकारी डॉ. एसएस हसन ने बताया कि डॉ. एस अयप्पन, महानिदेशक, आईसीएआर ने इस सिस्टम का शुभारंभ किया। वहीं, चार अप्रैल तक चली नेट की परीक्षा में करीब 1,585 प्रतिभागी बैठे। परीक्षा केंद्र में 55 विषयों में परीक्षा देने के लिए छात्र आमंत्रित किए गए, जिनमें से 1,211 ने इस केंद्र में प्रत्येक दिन दो पालियों में परीक्षा दी।



IISR conducts first online examination for ASRB

PIONEER NEWS SERVICE ■ LUCKNOW

The Indian Institute of Sugarcane Research successfully conducted the first online examination for Agricultural Scientist Recruitment Board.

ASRB, New Delhi, regularly conducts examinations for ARS/Administrative Services, UG/PG admission and NET certification under various disciplines on behalf of ICAR, Ministry of Agriculture.

These examinations are conducted all over India at more than 30 centres and require a lot of resources in terms of money, manpower and time. To minimise resources in traditional system of examination, the concept of online examination system was launched under the project

“Developing commissioning, operating and managing an online system for NET/ARS-Prelim examination in ASRB, ICAR” of NAIP.

Twenty three online examination centre were developed all over India with a capacity ranging from 20 to 120 seats in each. IISR, Lucknow, was also selected by ASRB as one of the examination centres and an online examination centre with 100 seats.

Director general of ICAR and secretary (DARE) S Ayappan inaugurated this facility on March 25 last in online mode from New Delhi to conduct first online examination of NET-2014. This examination was conducted at all the centres between March 26 and April 4. PK Bajpai and SS Hasan, nodal officers of the

centre, said that 1585 candidates were allotted the IISR centre under 55 subjects in discipline of agriculture. A total of 1211 candidates appeared in the examination which was conducted in two slots of two hours each every day.

Hasan stated that IISR's Lucknow centre was found to be with maximum participation of candidates after the New Delhi centre, among the 23 centres established in India.

IISR, Lucknow, director S. Solomon appreciated the efforts made by the nodal officers in establishment of this facility. “This innovative ICT initiative is remarkable in terms of saving manpower and money to conduct such exams,” said AK Sah, media incharge and senior scientist at IISR.